orientação proposta, de prescrição técnica ou de qualquer ato profissional de sua responsabilidade.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R$): 1.203.307,20

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 1.203.307,20 (um milhão duzentos e três mil trezentos e sete reais e vinte
onforme custos unitários apostos na tabela abaixo:centavos), c  

Item

único
Subitens

Valor mensal estimado 

(R$)

Valor estimado para 

24 meses (R$)

Serviços de operação, 

manutenção preventiva, preditiva 

e corretiva de sistema de

[...]

contratação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro 

ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V) 

5.1. O valor mensal da contratação é de R$ 50.137,80 (cinquenta mil cento e trinta e sete reais e oitenta 

centavos) perfazendo um valor total de R$ 1.203.307,20 (um milhão duzentos e três mil trezentos e 

sete reais e vinte centavos). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao